
Мусс Ю. О. / О_введ_в_действие_Положения_о_примен_ЭО_и_ДОТ_в_учеб_процессе 

 
Минпросвещения России 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 
 

ПРИКАЗ 
 

05.11.2024 Екатеринбург № 571-1 
 

О введении в действие 
Положения о порядке 
применения электронного 
обучения, дистанционных  
образовательных технологий 
при реализации 
образовательных программ 
 

С целью приведения локальных нормативных актов РГППУ 
в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации 
на основании решения ученого совета университета (протокол от 30.09.2024 
№ 2) п р и к а з ы в а ю :  

1. Ввести в действие Положение о порядке применения электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 
образовательных программ (далее – Положение) (приложение). 

2. Признать утратившим силу приказ от 30.09.2022 № 648-1 
«О введении в действие Положения о применении электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий в учебном процессе». 

3. Начальнику Управления информационной политики и связям 
с общественностью Лякишевой Н. Н. в течение десяти дней с момента 
утверждения разместить Положение на официальном сайте университета 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора 
по образовательной деятельности Кривоногову А. С. 

 
 
 

И. о. ректора Л. К. Габышева



Приложение 
к приказу от 05.11.2024 № 571-1 

 
Минпросвещения России 

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический 
университет» 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Ученого совета 
университета 
(протокол от 30.09.2024 № 2) 

 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ ЭЛЕКТРОННОГО ОБУЧЕНИЯ, 

ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ПРИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Екатеринбург 
РГППУ 

2024 



 3 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке применения электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий при реализации 
образовательных программ устанавливает порядок применения электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий (далее – ЭО, ДОТ 
соответственно) в ФГАОУ ВО «Российский государственный 
профессионально-педагогический университет» (далее – университет, или 
РГППУ) при реализации образовательных программ, в том числе при 
проведении учебных занятий, практик, промежуточной аттестации, текущего 
контроля успеваемости и итоговой аттестации (государственной итоговой 
аттестации) обучающихся в ходе реализации основных профессиональных 
образовательных программ (далее – ОПОП), дополнительных 
образовательных программ (далее – ДОП) (далее в целом – образовательные 
программы) или их частей. 

1.2. Перечень направлений подготовки / специальностей, реализация 
образовательных программ по которым не допускается с применением 
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий, утверждается Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации и Министерством просвещения Российской 
Федерации. 

1.3. Все, что не урегулировано условиями Положения, определяется 
нормами законодательства Российской Федерации, актами уполномоченных 
органов власти и локальными нормативными актами университета. В случае 
изменения законодательства Российской Федерации, принятия 
уполномоченными органами власти актов, отменяющих или изменяющих 
нормы, регулируемые Положением или изменения локальных нормативных 
актов РГППУ, настоящее Положение действует в части, им не 
противоречащей. 

1.4. Требования настоящего Положения распространяются на все 
структурные подразделения, участвующие в организации и реализации 
образовательных программ, а также на обучающихся всех уровней 
образования и форм обучения. 

1.5. Филиал РГППУ в г. Нижнем Тагиле руководствуется данным 
Положением, адаптируя его в соответствии со своей административной и 
академической структурами. 

 
2. Нормативные ссылки 

Настоящее Положение разработано в соответствии с: 
2.1. Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 
2.2. Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации» (с изменениями и 
дополнениями); 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148555/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148555/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148555/0


 4 

2.3. Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи» (с изменениями и дополнениями); 

2.4. Федеральным законом от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном 
деле в Российской Федерации»; 

2.5. Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных»; 

2.6. Порядком организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования – 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры (утвержден приказом Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 06.04.2021 № 245); 

2.7. Порядком организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам среднего профессионального 
образования (утвержден приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 
№ 762); 

2.8. Порядком организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам 
(утвержден приказом Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499); 

2.9. Приказом Минобрнауки России от 19.11.2013 № 1259 «Об 
утверждении порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования – 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре)»; 

2.10. Федеральным законом от 29.12.2022 №572-ФЗ «Об 
осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с 
использованием биометрических персональных данных, о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации»; 

2.11. Постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.11.2011 № 977 «О федеральной государственной информационной 
системе «Единая система идентификации и аутентификации в 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме»; 

2.12. Постановлением Правительства Российской Федерации от 
16.11.2015 № 1236 «Об установлении запрета на допуск программного 
обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей 
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»; 

2.13. Постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.12.2012 № 1382 «О присоединении информационных систем организаций 
к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и 



 5 

муниципальных функций в электронной форме»; 
2.14. Правилами применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ 
(утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 
11.10.2023 № 1678); 

2.15. Положением об электронной информационно-образовательной 
среде РГППУ (введено в действие приказом ректора от 14.03.2022 № 144-1); 

2.16. Локальными актами университета, регламентирующие 
организацию образовательной деятельности. 

 
3. Термины и определения 

3.1. Дистанционные образовательные технологии (далее – ДОТ) – это 
образовательные технологии, реализуемые в основном с применением 
информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном (на 
расстоянии) взаимодействии обучающихся и преподавателей. В случае с 
ДОТ взаимодействие между обучающимся и преподавателем остается 
неотъемлемым элементом образовательного процесса. 

3.2. Информационные системы – государственные информационные 
системы, региональные информационные системы и информационные 
системы образовательных организаций, эксплуатируемые при реализации 
образовательных программ или их частей с применением электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий. 

3.3. Онлайн-курс – учебный курс, реализуемый с применением 
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий, размещаемый на официальных сайтах образовательных 
организаций и образовательных платформах, доступ к которому 
предоставляется через информационно-телекоммуникационную сеть 
«Интернет» (далее - сеть «Интернет»), и направленный на обеспечение 
достижения обучающимися определенных результатов обучения. 

3.4. Цифровое индивидуальное портфолио обучающегося – 
структурированный набор данных обучающегося о его персональных 
достижениях, компетенции, документах об образовании и (или) о 
квалификации, документах об обучении и документах, подтверждающих 
освоение онлайн-курса. 

3.5. Цифровой образовательный контент – материалы и средства 
обучения и воспитания, представленные в цифровом виде, включая 
информационные ресурсы, а также средства, способствующие определению 
уровня знаний, умений, навыков, компетенции и достижений обучающихся. 

3.6. Цифровые образовательные сервисы – цифровые решения, 
предоставляющие возможность приобретения знаний, умений и навыков, в 
том числе дистанционно, и обеспечивающие автоматизацию образовательной 
деятельности. 

3.7. Электронный образовательный ресурс (далее – ЭОР) – 



 6 

образовательный ресурс, представленный в электронно-цифровой форме и 
включающий в себя структуру, предметное содержание и метаданные 
(информацию об образовательном контенте, характеризующую его структуру 
и содержимое) о них. ЭОР может включать в себя данные, информацию, 
программное обеспечение, необходимые для его использования в процессе 
обучения1. 

К ЭОР относятся видеолекции, слайд-лекции, электронные учебники, 
электронные учебные пособия, электронные справочники, электронные 
хрестоматии, электронные конспекты лекций, электронные комплекты 
контрольных заданий и т.п., а также электронные копии печатных пособий, 
различные комплекты электронных учебных, учебно-методических, 
информационно-справочных и демонстрационных материалов, общая 
характеристика основных профессиональных образовательных программ, 
аннотации и рабочие программы дисциплин и практик, представленные в 
электронном виде, электронные методические пособия и указания. 

3.8. Электронный учебно-методический комплекс (далее – ЭУМК) – 
структурированная совокупность электронной учебно-методической 
документации, электронных образовательных ресурсов, средств обучения и 
контроля знаний, содержащих взаимосвязанный контент и предназначенных 
для совместного применения в целях эффективного изучения обучающимися 
учебных модулей, предметов, курсов, дисциплин и их компонентов. 
Структура и образовательный контент ЭУМК определяется спецификой 
уровня образования, требованиями образовательных программ и другими 
нормативными и методическими документами. ЭУМК могут создаваться для 
обеспечения изучения отдельных дисциплин, учебных модулей, комплексов 
дисциплин, а также для реализации образовательных программ в целом2. 

3.9. Электронное обучение (далее – ЭО) – организация 
образовательной деятельности с применением содержащейся в базах данных 
и используемой при реализации образовательных программ информации и 
обеспечивающих ее обработку информационных технологий, технических 
средств, а также информационно-телекоммуникационных сетей, 
обеспечивающих передачу по линиям связи указанной информации, 
взаимодействие обучающихся и преподавателей. При ЭО взаимодействие 
обучающихся с преподавателем рассматривается как возможный, но не 
обязательный элемент образовательного процесса. 

 
4. Цели и задачи электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий 

4.1. Настоящее Положение регулирует следующие вопросы: 
– организация учебного процесса с применением ЭО, ДОТ; 

                                           
1 ГОСТ Р 52653-2006. Национальный стандарт Российской Федерации. Информационно-коммуникационные 
технологии в образовании. Термины и определения 
2 ГОСТ Р 55751-2013 Информационно-коммуникационные технологии в образовании. Электронные учебно-
методические комплексы. Требования и характеристики. 



 7 

– формирование инфраструктуры, обеспечивающей функционирование 
электронной информационно-образовательной среды (далее – ЭИОС); 

– взаимодействие участников образовательного процесса при 
реализации образовательных программ с применением ЭО, ДОТ. 

4.2. Реализация образовательных программ или их частей в 
университете может осуществляться с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий, а также с применением 
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий с учетом требований федеральных государственных 
образовательных стандартов и федеральных государственных требований, 
образовательных стандартов и требований, разрабатываемых самостоятельно 
в соответствии с частями 10 и 11 статьи 11 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
примерных дополнительных профессиональных программ или типовых 
дополнительных профессиональных программ, примерных программ 
профессионального обучения или типовых программ профессионального 
обучения. 

4.3.  В РГППУ ЭО, ДОТ не являются исключительными 
технологиями реализации образовательных программ ОПОП и применяются 
в дополнение к традиционным образовательным технологиям в 
предусмотренных федеральным законодательством формах получения 
образования и формах обучения или при их сочетании, при проведении 
учебных занятий, практик, текущего контроля успеваемости, 
промежуточной, итоговой и (или) государственной итоговой аттестации 
обучающихся. 

4.4. Целью применения ЭО, ДОТ является повышение качества 
образования, а также доступности и удобства получения обучающимися 
образования вне зависимости от места их нахождения за счет применения 
информационно-коммуникационных технологий и средств 
телекоммуникации. 

4.5. Применение ЭО, ДОТ направлено на решение следующих задач: 
4.5.1. Повышение качества подготовки обучающихся за счет внедрения 

современных форм, технологий и средств обучения, удаленного обмена 
знаниями и совместной работы обучающихся и преподавателей, обеспечение 
доступа к ресурсам и сервисам в удобное для обучающихся время. 

4.5.2. Предоставление обучающимся возможности освоения 
образовательных программ непосредственно по месту жительства или 
временного пребывания. 

4.5.3. Создание единого информационно-образовательного 
пространства РГППУ. 

4.5.4. Определение универсальных подходов, процедур и технологий 
организации учебного процесса с применением ЭО, ДОТ, реализуемых для 
различных форм обучения и уровней образования. 

4.5.5. Расширение основной сферы деятельности РГППУ, 
стимулирование спроса на образовательные программы, расширение спектра 



 8 

образовательных программ. 
4.5.6. Интеграция элементов ЭО, ДОТ с традиционными формами 

обучения с целью повышения эффективности учебного процесса 
посредством организации самостоятельной работы студентов, ресурсного 
обеспечения учебного процесса. 

4.5.7. Создание условий для продвижения ЭО, ДОТ для реализации 
образовательных программ, а также их применения при сетевой форме 
реализации образовательных программ. 

4.5.8. Оптимизация организации учебного процесса, в том числе в 
случаях использования индивидуальных учебных планов и образовательных 
траекторий. 

 
5. Техническое обеспечение учебного процесса с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

5.1. Учебный процесс с применением ЭО, ДОТ в РГППУ 
обеспечивается следующими техническими средствами: 

5.1.1. Мультимедийными лекционными аудиториями, оснащенными 
проекционным экраном, интерактивной доской, мультимедийными 
проекторами, звукоусиливающей аппаратурой и управляемыми IP- камерами. 

5.1.2. Компьютерными классами, оснащенными персональными 
компьютерами, имеющими доступ в сеть Интернет. 

5.1.3. Рабочими местами преподавателей, оснащенными персональным 
компьютером, имеющими выход в сеть Интернет, веб-камерой и гарнитурой. 

5.1.4. Точками беспроводного доступа в сеть Интернет на основе 
технологии Wi-Fi; 

5.1.5. Программным обеспечением для доступа участников учебного 
процесса к локальным и удаленным серверам ЭИОС. 

5.1.6. Сетевой инфраструктурой, включающей в себя локальные сети 
образовательных подразделений головного вуза с выходом в Интернет, а 
также линии связи с территориальными подразделениями университета с 
пропускной способностью, достаточной для организации учебного процесса 
и обеспечения оперативного доступа к учебно-методическим ресурсам и 
телекоммуникационным сервисам, в том числе с использованием технологий 
видео-конференц-связи. 

5.2. В целях обеспечения возможности реализации университетом 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего 
образования, среднего профессионального образования и дополнительным 
профессиональным программам или их частям с применением электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий, в том числе при 
использовании сетевой формы реализации образовательных программ, 
университет вправе использовать государственную информационную 
систему «Современная цифровая образовательная среда». 

5.3. Телекоммуникационными и программными средствами 
обеспечения учебного процесса с применением ЭО, ДОТ выступают 



 9 

электронная информационно-образовательная среда РГППУ и программные 
средства для организации видео-конференц-связи. 

5.4. ЭИОС РГППУ (режим доступа: https://eios.rsvpu.ru/) – это 
комплекс программно-технических средств, предназначенный для 
осуществления информационного обеспечения образовательного процесса с 
использованием информационно-коммуникационных технологий. ЭИОС 
включает в себя электронные информационные ресурсы, электронные 
образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, 
телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических 
средств и обеспечивает освоение обучающимися образовательных программ 
в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся. 

5.5. Программные средства для организации видео-конференц-связи 
обеспечивают возможность реализации различных видов контактной работы 
обучающихся и преподавателей в рамках учебного процесса в онлайн-
формате. 

5.6. Основными компонентами ЭИОС РГППУ являются следующие 
программные средства и информационные системы: 

−  официальный сайт РГППУ; 
−  компоненты для организации образовательного процесса с 

применением ЭО, ДОТ (компонент «Таймлайн», компонент «Онлайн-курсы», 
компонент «Тесты», «Мониторинг эффективности деятельности ППС»; 
компонент «Диалоги», электронные библиотечные системы и др.); 

−  платформы для проведения видео-конференц-связи; 
−  компоненты информационного поддержки и сопровождения 

обучающихся (компонент «Мои документы», компонент «Электронное 
портфолио»);  

−  прочие информационные базы и цифровые сервисы. 
5.7. На базе территориальных подразделений университета могут 

быть организованы специализированные телекоммуникационные кабинеты, 
предоставляющие доступ обучающимся к ЭИОС РГППУ, электронным 
образовательным ресурсам и телекоммуникационным сервисам для связи с 
преподавателями и другими участниками учебного процесса. 

 
6. Учебно-методическое обеспечение учебного процесса с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

6.1. Основу учебно-методического обеспечения образовательного 
процесса с применением ЭО, ДОТ составляют электронные учебно-
методические комплексы, разработанные в соответствии с ФГОС, 
федеральными требованиями, примерными дополнительными 
профессиональными программами или типовыми дополнительными 
профессиональными программами, примерными программам 
профессионального обучения или типовыми программами 
профессионального обучения, соответствующими образовательными 
программами. 



 10 

6.2. К ЭУМК предъявляются требования ГОСТ Р 55751-2013 
Информационно-коммуникационные технологии в образовании. 
Электронные учебно-методические комплексы. Требования и 
характеристики.  

6.3. ЭУМК обеспечивает с применением ЭО, ДОТ организацию всех 
предусмотренных видов работы обучающегося, включая изучение 
теоретического материала, выполнение практических и лабораторных работ, 
осуществления различных форм контроля результатов обучения, 
предусматривающие возможность автоматизированной проверки. 

6.4. Для обеспечения систематизации и централизованного хранения 
всех разработанных ЭУМК, осуществления их учета и контроля 
обеспеченности дисциплин, а также обеспечения контролируемого доступа к 
ним участников учебного процесса все ЭУМК и их обновленные версии 
размещаются в информационных системах университета.  

6.5. ЭУМК обновляются (актуализируются, дополняются) по мере 
необходимости.  

 
7. Организация учебного процесса с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий 

7.1. Университет доводит до участников образовательного процесса 
информацию о реализации образовательных программ или их частей с 
применением ЭО, ДОТ, обеспечивающую возможность их правильного 
выбора. 

7.2. При применении электронного обучения организуется как 
отложенное во времени, так и в режиме реального времени взаимодействие 
обучающегося с педагогическим работником посредством использования баз 
данных, цифровых образовательных сервисов, информационных технологий, 
технических средств и информационно-телекоммуникационных сетей, при 
котором обучающийся самостоятельно выполняет задания в порядке, 
определенном педагогическим работником в том числе для осуществления 
контроля усвоения материала, в целях освоения обучающимся учебных 
предметов, курсов и дисциплин (модулей), предусмотренных 
образовательной программой. 

При применении дистанционных образовательных технологий 
образовательные программы реализуются в основном с применением 
информационных и телекоммуникационных технологий при опосредованном 
(на расстоянии) или частично опосредованном взаимодействии 
обучающегося и педагогического работника. 

При реализации образовательных программ высшего образования, 
образовательных программ среднего профессионального образования, 
основных программ профессионального обучения, дополнительных 
общеобразовательных программ, дополнительных профессиональных 
программ с применением исключительно ЭО, ДОТ предполагается режим 
обучения, при котором обучающийся осваивает образовательную программу 



 11 

удаленно, взаимодействуя с педагогическим работником исключительно 
посредством цифровых образовательных сервисов и ресурсов ЭИОС РГППУ, 
и допускается отсутствие учебных занятий, проводимых путем 
непосредственного взаимодействия педагогического работника с 
обучающимся в аудитории. 

7.3. Университет в целях возможности получения обучающимися или 
законными представителями таких обучающихся посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый 
портал) сведений из зачетной книжки в части фиксации результатов 
проведения промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и 
итоговой аттестации таких обучающихся направляет в государственную 
информационную систему «Современная цифровая образовательная среда» 
следующие сведения об обучающихся и университете, и (или) о его филиале: 

− фамилия, имя, отчество (при наличии); 
− страховой номер индивидуального лицевого счета обучающегося; 
− форма обучения; 
− уровень образования; 
− наименование факультета; 
− наименование направления подготовки (специальности); 
− дата выдачи и номер зачетной книжки; 
− реквизиты приказа о зачислении (дата и номер); 
− номер курса; 
− семестр; 
− период обучения; 
− сведения о результатах проведения промежуточной аттестации, 

текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации, а также о лицах, 
проводивших промежуточную аттестацию, текущий контроль успеваемости 
и итоговую аттестацию; 

− плановая дата окончания обучения; 
− сведения о факте прекращения обучения, реквизиты приказа об 

отчислении (дата и номер); 
− полное наименование образовательной организации, основной 

государственный регистрационный номер образовательной организации 
(филиала), идентификационный номер налогоплательщика образовательной 
организации (филиала), код причины постановки на учет образовательной 
организации (филиала), наименование учредителя (учредителей) 
образовательной организации. 

7.4. Сведения, указанные в пункте 6.3. настоящего Положения, 
подлежат передаче Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации из государственной информационной системы 
«Современная цифровая образовательная среда» в федеральную 
государственную информационную систему «Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 



 12 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме» (далее – единая система идентификации и 
аутентификации) в целях формирования на их основании в личном кабинете 
обучающегося на едином портале сведений из зачетной книжки. 

7.5. В целях реализации образовательной программы в течение всего 
периода обучения для участников образовательных отношений должны быть 
созданы условия получения доступа к ЭИОС РГППУ, обеспечивающей 
независимо от места нахождения обучающихся: 

− доступ к учебным планам, рабочим программам учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей) и практик, к изданиям электронных 
библиотечных систем и электронным образовательным ресурсам, 
содержащим электронные учебно-методические материалы, указанным в 
рабочих программах, в том числе к онлайн-курсам; 

− доступ к государственным информационным системам, 
предусматривающим обработку персональных данных обучающихся, 
создаваемым, модернизируемым и эксплуатируемым для реализации 
основных общеобразовательных программ и образовательных программ 
среднего профессионального образования с применением электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий; 

− доступ к базам данных и информационным справочным системам, 
состав которых определяется в рабочих программах учебных предметов, 
курсов и дисциплин (модулей) для образовательных программ среднего 
профессионального образования и образовательных программ высшего 
образования; 

− фиксацию хода образовательного процесса, результатов 
промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой 
аттестации; 

− возможность проведения всех видов занятий, оценки результатов 
обучения по образовательным программам, реализация которых 
предусмотрена с применением электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий; 

− формирование цифрового индивидуального электронного 
портфолио обучающегося, в том числе сохранение работ обучающегося, 
рецензий и оценок в отношении этих работ; 

− взаимодействие между участниками образовательных отношений, в 
том числе отложенное во времени и опосредованное (на расстоянии) в 
режиме реального времени посредством использования информационно-
телекоммуникационных сетей. 

7.6. При реализации образовательных программ или их частей с 
использованием ЭО, ДОТ университет определяет: 

− основные средства обучения и цифровой образовательный контент, 
виды используемых дистанционных образовательных технологий при 
реализации образовательных программ или их частей; 



 13 

− способы применения электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ, 
указанные в пункте 6.2 настоящего Положения, необходимость и (или) 
ограничения по применению цифровых образовательных сервисов и 
цифрового образовательного контента в обучении, которые учитываются при 
разработке образовательных программ; 

− образовательные программы, реализуемые с применением 
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий в соответствии с требованиями части 3 статьи 16 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

7.7. Для реализации образовательных программ среднего 
профессионального образования с применением ЭО, ДОТ университетом 
должны использоваться государственные информационные системы, 
создаваемые, модернизируемые и эксплуатируемые для реализации 
указанных образовательных программ. 

7.8. В целях обеспечения возможности реализации университетом 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего 
образования, среднего профессионального образования и дополнительным 
профессиональным программам или их частям с применением ЭО, ДОТ, в 
том числе при использовании сетевой формы реализации образовательных 
программ, университет вправе использовать государственную 
информационную систему «Современная цифровая образовательная среда». 

7.9. Университет при принятии решения о реализации 
образовательных программ с применением ЭО, ДОТ в следующем учебном 
году (за исключением дополнительных профессиональных программ и 
основных программ профессионального обучения) доводит до сведения 
участников образовательных отношений эту информацию не позднее 1 мая 
текущего учебного года путем ее размещения в открытом доступе на 
официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет». 

Университет в срок, установленный частью 3 статьи 29 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
обеспечивает открытость и доступность информации о реализации 
образовательных программ с применением исключительно ЭО, ДОТ путем 
размещения указанной информации на официальном сайте образовательной 
организации в сети «Интернет». 

7.10. При реализации образовательных программ или их частей с 
применением ЭО, ДОТ университет: 

7.10.1. Определяет порядок оказания учебно-методической помощи 
обучающимся, в том числе в форме индивидуальных консультаций, 
оказываемых дистанционно с использованием информационных и 
телекоммуникационных технологий. 

7.10.2. Определяет соотношение объема занятий, проводимых в форме 
контактной работы обучающихся с педагогическими работниками 
образовательной организации и (или) лицами, привлекаемыми 
образовательной организацией, и объема занятий, проводимых на иных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461363&dst=712
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461363&dst=862


 14 

условиях, а также с применением электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий. 

7.10.3. Обеспечивает соответствующий применяемым технологиям 
уровень подготовки педагогических, научных, учебно-вспомогательных, 
административно-хозяйственных работников образовательной организации. 

7.10.4. Обеспечивает обучающемуся доступ к средствам обучения, в 
том числе к программному обеспечению для реализации дистанционных 
образовательных технологий в объеме, предусмотренном образовательной 
программой, необходимом для освоения соответствующей образовательной 
программы или ее части. 

7.10.5 Самостоятельно и (или) совместно с операторами используемых 
информационных систем определяют порядок оказания технической помощи 
обучающимся и педагогическим работникам. 

7.10.6. Определяет порядок фиксации хода образовательного процесса, 
промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой 
аттестации путем издания локального нормативного акта образовательной 
организации. 

7.10.7. Обеспечивает реализацию образовательных программ 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья с учетом 
особенностей их психофизического развития и в соответствии с их особыми 
образовательными потребностями. 

7.10.8. Обеспечивает соблюдение установленных государственными 
санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами 
(санитарными правилами) санитарно-эпидемиологических требований, за 
исключением случаев, когда реализация образовательных программ 
предусмотрена с применением исключительно электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий. 

7.11. Местом осуществления образовательной деятельности является 
университет или его филиал независимо от места нахождения обучающихся. 

7.12. Обучение с применением ЭО, ДОТ предполагает в рамках 
традиционного учебного процесса использование информационно-
коммуникационных технологий, электронных образовательных ресурсов и 
средств телекоммуникации для отдельных видов аудиторных занятий и при 
организации самостоятельной работы обучающихся. 

7.13. Реализация образовательного процесса с применением ЭО, ДОТ 
предполагает размещение электронных образовательных ресурсов, создание 
онлайн-курсов, разработку тестовых заданий, ведение журнала успеваемости 
в компонентах ЭИОС РГППУ.  

7.14. Доступ обучающихся в ЭИОС осуществляется с использованием 
логинов и паролей, выдачу которых осуществляет Управление 
образовательной деятельности. Выдачу логинов и паролей сотрудникам и 
преподавателям осуществляет Управление информационных технологий. 

7.15. Непосредственная реализация ЭО, ДОТ в образовательном 
процессе осуществляется кафедрами и другими подразделениями 
университета, обеспечивающими образовательную деятельность. 



 15 

7.16. Кафедра, ответственная за реализацию конкретной основной 
профессиональной образовательной программы (или её части) определяет 
список дисциплин (модулей) для изучения с применением ЭО, ДОТ, 
согласует его с кафедрами, участвующими в учебном процессе, вносит 
соответствующие указания в образовательную программу.  

7.17. Разработка онлайн-курса ведётся преподавателями университета. 
Преподаватель может разработать авторский онлайн-курс или по решению 
кафедры использовать курс, разработанный другим преподавателем.  

7.18. Онлайн-курсы, планируемые к использованию при реализации 
образовательной программы на следующий учебный год, рассматриваются 
на заседании выпускающей кафедры и утверждаются на Научно-
методическом совете университета.  

7.19. Виды и формы учебной работы обучающегося с использованием 
ЭО, ДОТ:  

– лекционные занятия в формате вебинара и (или) просмотр 
видеолекции /конспекта лекции в компонентах ЭИОС РГППУ; 

– семинарские, практические, лабораторные и другие виды занятия в 
формате вебинара;  

– самостоятельная работа с электронными образовательными 
ресурсами, онлайн-курсами, электронными библиотечными изданиями, 
электронными библиотечными системами и иными учебно-методическими 
материалами. 

– индивидуальная и групповая консультация; 
– прохождение текущей и промежуточной аттестаций, 

предусмотренных учебным планом, рабочими программами дисциплин 
(модулей), практики и т.д., включая выполнение и отправку заданий, 
прохождение заданий автоматизированного контроля знаний (тестов) и т.д.  

7.20. Виды и формы работы преподавателя с использованием ЭО, 
ДОТ:  

– лекционные занятия в формате вебинара и (или) видеолекции, 
размещенной в компонентах ЭИОС РГППУ; 

– семинарские, практические, лабораторные и др. занятия в формате 
вебинара; 

– организация самостоятельной работы обучающихся в компонентах 
ЭИОС РГППУ (Таймлайн, Онлайн-курсы, Тесты и др.); 

– руководство курсовыми работами (проектами) и выпускными 
квалификационными работами; 

– индивидуальное и групповое консультирование обучающихся; 
– проведение текущего контроля и промежуточной аттестации 

обучающихся по дисциплинам (модулям), практике, курсовому 
проектированию (включая проверку лабораторных, контрольных, курсовых, 
выпускных квалификационных и иных работ обучающихся;  

– проведение государственной итоговой аттестации обучающихся 
(в случаях, установленных локальным нормативным актом РГППУ).  

Учебный процесс организуется в соответствии с расписанием занятий, 



 16 

размещенным на сайте университета. 
7.21. Результаты текущего контроля и промежуточной аттестации 

обучающихся доступны в ЭИОС РГППУ.  
7.22. 6Взаимодействие участников образовательного процесса с 

применением ЭО, ДОТ организовано в синхронном и асинхронном формате 
через компоненты ЭИОС РГППУ и системы видео-конференц-связи. 

7.23. При организации образовательного процесса для инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья необходимо использовать 
вспомогательные технологии, которые включают в себя альтернативное 
представление информации; дополнительные механизмы навигации и 
ориентирования, а также трансформации контента. 

7.24. При реализации образовательных программ с применением ЭО, 
ДОТ университет ведет учет и осуществляет хранение результатов 
образовательного процесса и внутренний документооборот на бумажном 
носителе и (или) в электронно-цифровой форме в соответствии с локальными 
нормативными документами. 

7.25. В целях проведения промежуточной аттестации и текущего 
контроля успеваемости, итоговой аттестации обучающихся по 
образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам магистратуры, программам среднего 
профессионального образования, программам дополнительного 
профессионального образования с использованием дистанционных 
образовательных технологий университет вправе осуществлять 
идентификацию и аутентификацию обучающихся с использованием единой 
системы идентификации и аутентификации и государственной 
информационной системы «Единая система идентификации и 
аутентификации физических лиц с использованием биометрических 
персональных данных» (далее – единая биометрическая система) и получать 
из единой системы идентификации и аутентификации сведения о фамилии, 
имени, отчестве (при наличии) и идентификаторе учетной записи единой 
системы идентификации и аутентификации. 

7.26. Университет, при осуществлении образовательной деятельности 
по программам высшего образования – программам бакалавриата, 
программам магистратуры и программам среднего профессионального 
образования, программам дополнительного образования, программам 
профессионального обучения, вправе осуществлять проведение 
промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой 
аттестации по образовательным программам высшего образования – 
программам бакалавриата, программам магистратуры, программам среднего 
профессионального образования, программам дополнительного 
профессионального образования с использованием дистанционных 
образовательных технологий, обеспечивающих идентификацию и (или) 
аутентификацию физического лица посредством единой биометрической 
системы в соответствии с Федеральным законом «Об осуществлении 
идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436110


 17 

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» 
и Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2011 
№ 977 «О федеральной государственной информационной системе «Единая 
система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме», а также 
посредством других информационных систем, обеспечивающих 
идентификацию и (или) аутентификацию личности. 

7.27. Для использования единой системы идентификации и 
аутентификации и единой биометрической системы в целях аутентификации 
обучающегося (законного представителя) в информационной системе 
университет обеспечивает присоединение информационной системы РГППУ 
к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и 
муниципальных функций в электронной форме, в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1382 
«О присоединении информационных систем организаций к инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и 
муниципальных функций в электронной форме». 

7.28. Предоставление обучающимся по программам высшего 
образования или законным представителям таких обучающихся сведений из 
зачетной книжки посредством личного кабинета обучающегося на едином 
портале осуществляется с их согласия, выраженного с использованием 
единой системы идентификации и аутентификации. 

7.29. Обработка биометрических персональных данных обучающегося 
с использованием единой биометрической системы допускается с согласия 
обучающегося или с согласия родителя (законного представителя) в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2022 №572-ФЗ «Об 
осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с 
использованием биометрических персональных данных, о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации» в случае, если обучающийся не достиг 
совершеннолетия, при соблюдении следующих условий: 

− завершение обучающимся прохождения процедуры регистрации в 
единой системе идентификации и аутентификации; 

− размещение биометрических персональных данных обучающегося 
в единой биометрической системе. 

7.30. Университет для проведения промежуточной аттестации, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=429426


 18 

текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации с применением ЭО, 
ДОТ в порядке проведения промежуточной аттестации, текущего контроля 
успеваемости и итоговой аттестации определяют: 

− способ идентификации и (или) аутентификации обучающихся; 
− порядок использования сервиса контроля условий проведения 

промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой 
аттестации в целях фиксации нарушений (далее – сервис прокторинга); 

− порядок действий обучающихся и лица (лиц), проводящего 
промежуточную аттестацию, текущий контроль успеваемости и итоговую 
аттестацию, при возникновении технических проблем, препятствующих 
проведению промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости с 
применением дистанционных образовательных технологий; 

− порядок, сроки и способы информирования обучающихся о порядке 
проведения промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и 
итоговой аттестации, а также о способе ознакомления с их результатами. 

7.31. Порядок применения университетом сервиса прокторинга, а 
также сервисов взаимодействия преподавателей с обучающимися и 
законными представителями посредством видео-конференц-связи, быстрого 
обмена текстовыми сообщениями, фото-, аудио- и видеоинформацией, 
файлами и перечень лиц, ответственных за поддержку применяемых 
технологий, определяются локальными нормативными актами университета. 

7.32. Системы управления обучением, программное обеспечение, 
используемое в составе дистанционных образовательных технологий, а также 
для реализации образовательных программ, идентификации обучающегося в 
составе сервисов прокторинга, видео-конференц-связи, быстрого обмена 
текстовыми сообщениями, фото-, аудио- и видеоинформацией, файлами 
должны создаваться и использоваться в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и (или) должны включаться в единый реестр 
российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
16 ноября 2015 г. № 1236 «Об установлении запрета на допуск программного 
обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей 
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», за исключением программного обеспечения и систем, указанных в 
пункте 6.19 настоящего Положения. 

7.33. При реализации образовательных программ или их частей с 
применением ЭО, ДОТ университетом ведется учет и осуществляется 
хранение результатов образовательного процесса и внутренний 
документооборот на бумажном носителе и (или) в электронной форме в 
соответствии с требованиями Закона Российской Федерации от 21.07.1993 
№ 5485-1 «О государственной тайне» и Федерального закона от 22.10.2004 
№ 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», а также 
обеспечивается обработку персональных данных обучающихся и иных 
участников образовательных отношений в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463509

		2024-12-18T09:34:36+0500
	Габышева Людмила Константиновна




